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Dyrkningsvejledning til Asparges 
 

 

  
 

 
Latinsk navn: Asparagus officinalis  

 
 
” Asparges har en særlig betydning hos mange havefolk, da det er en af de første grøntsager som kan 
høstes efter en lang vinter. Et godt forberedt aspargesbed kan man høste fra i op til 15 eller 20 år. Udover 
dette er asparges en meget nærende grøntsag og har derfor også fortjent en plads i haven. Selve høsten af 
asparges kan ikke begyndes før det andet år, og fuld produktion ikke før det tredje år. På trods af den 
relative lange etableringstid har man glæde af sine asparges i mange år frem i tiden ”. 
 
 
Jord:  

Asparges trives på en lang række jordtyper, fra tung ler til sand, så fremt jorden er godt drænet. Foretruken 
pH er 6,3-7,5, men jorden behøver ikke at være særlig frugtbar. Giv sur jord kalk og undgå udsatte steder, 
frostlommer og steder hvor asparges er blevet dyrket før.  
 
Forkultivering:  
Når du skal så dine asparges-frø, kan du med fordel starte dem indendørs i februar. En af flere måder at 
spire asparges-frø på er at anbringe frøene mellem to stykker let-fugtet køkkenrulle, pakke dem i en 
plastikpose og forsegle posen. Posen med frø anbringes et lunt sted, f.eks. ovenpå et skab. Frøene spirer i 
løbet af 10-14 dage. De spirede frø overføres til 9-cm-potter, 2 frø i hver potte. Potterne stilles på et lyst 
sted og vandes efter behov.  
 
Udplantning:  
Den optimale asparges-jord har høj pH og er en sandblandet lerjord beriget med kompost. Med tanke på at 
asparges skal stå i mange år er det klogest at lave jordforberedelsen omhyggeligt og ned til en dybde på 
mindst 50 cm. Når der ikke længere er risiko for nattefrost graves 20 cm dybe huller, asparges-planterne 
tages ud af potterne og anbringes i hullerne. Planterne dækkes så den grønne top er over jorden. I løbet af 
sæsonen fyldes hullet gradvist op efterhånden som den grønne top vokser. Ved at få aspargeserne plantet 
dybt fremmes en god roddannelse som beskytter de spinkle unge planteskud mod at blæse omkuld.  
 

Pleje: 

De tre første år efter udplantning holdes der rent for ukrudt, der gødes og vandes, og planterne bindes op til 
en snor, så de ikke vælter i blæst og regn. Sent om efteråret, når aspargestoppene er visnet ned, bør de 
skæres af helt nede ved jorden og brændes af hensyn til smitte med aspargesrust. Det er en god idé at 
beskytte de underjordiske dele mod frost. Specielt i det tidlige forår hvor skudene er kommet over jorden, 
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kan man afdække bedet med granris eller andet materiale hvis der pludseligt komme en periode med frost, 
på denne måde undgåes tab af skud. 
 
Høst:  
Asparges-skudene høstes når de er 10 - 12 cm eller 18 - 20 cm lange, fra april og frem til Sct. Hans. 
Skuddene må dog ikke blive længere eller ældre, end at skuddets hoved fremtræder med lukket spids. De 
vil da være sprøde og uden træagtigt væv. En aspargesplantning kan udmærket give et godt udbytte i indtil 
15 - 20 år, men det største udbytte får man i perioden 5 – 10 år. 
 
 
Skadedyr: 

-Aspargesbillen ses som æg på skudene. De udvikles til larver som vil afløve dine aspargesplanter hvis de er 
mange nok og du ikke gør noget. Så længe du høster skud, fjerner du æggene inden de klækkes. Men hvis 
du lader de små tynde skud vokse op, udvikles der larver som straks går i gang med at æde af planterne. 
Der er to arter, hhv. en blå aspargesbille og rød aspargesbille. Både billen og dens larve æder af plantens 
grønne top. Der er ingen mulighed for forebyggelse ud over at fremme nyttedyr så som småfugle i al 
almindelighed. 
-Snegle kan være meget skadeligt for unge planter, her kan sneglefælder være nyttige.  
-Aspargesrust:. I juni måned dannes skålrustsporer der smitter nye planter, hvorefter der kan komme flere 
cykler med sommersporer. Juni-angrebets symptomer er gullig-orange langstrakte pletter. 
Sommerrustsporerne er brune og dannes inden at de sorte hvilesporer dannes sidst på sæsonen. Man kan 
forebygge aspargesrustepidemier ved at udføre to ting. Først skal man sikre sig at der ikke er plantevæv, 
der kan angribes i juni måned, ved at høste alle planter indtil slutningen af juni. Derudover kan man fjerne 
de visne stængler i efteråret og brænde dem. 
-Fodsyge er en samlet betegnelse for en række sygdomme, især forårsaget af fusariumsvampe. Stænglerne 
bliver angrebet lige under jordoverfladen, hvorefter væksten hæmmes eller stænglerne måske går ud. Ofte 
ses der skimmelbelægninger på stængel eller rødder. Sunde planter og gode vækstforhold er det eneste 
man kan sørge for, for at forebygge disse angreb. 
-Aspargesfluens æg lægges i aspargeshovedet, hvorfra de klækkes og larven gnaver sig ned gennem 
skuddet. Skuddet krummer sig, hvilket er det bedste tegn på angreb. Alle angrebne skud skæres af helt 
nede ved plantens basis og destrueres! Det er også en god ide at fjerne alle gamle tørre skud om vinteren 
og brænde disse. 
 


